
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ №2» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА 

ПРИКАЗ 

от 13 октября 2015 г. №19/3 

«Об утверждении плана основных мероприятий по опережающему 
введению ФГОС ООО в МБОУ «Лицей № 2» 

В целях развития системы организационно - управленческого и научно - методического 
обеспечения по организации опережающего введения федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образован (приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 
г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»), во исполнение Распоряжения министерства образования 
Иркутской области «О пилотных площадках опережающего введения ФГОС основного общего 
образования в Иркутской области» от 06.10.2015 г. № 820-мр, руководствуясь ст. 28 
«Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» 
Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

Приказываю: 

1. Утвердить план основных мероприятий по опережающему введению ФГОС ООО в 
МБОУ «Лицей № 2» на 2015-2019 годы (далее - План) (приложение № 1). 

2. Заместителям директора по УВР Сизых Е.Н., Антоновой Е.А., заместителю директора по 
BP Потыкиной Т.А. 

2.1. организовать работу по опережающему введению ФГОС ООО в соответствии с 
Планом. 

2.2. обеспечивать выполнение Плана в соответствии с установленными сроками. 
3. Заместителю директора по УВР Сизых Е.Н. проводить внутренний мониторинг 

исполнения плана основных мероприятий. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Сизых Е.Н., заместителя 

директора по УВР. 

Директор МБОУ «Лицей Ю.М. Кулещова 



Приложение 1 
к приказу директора от 13.10.2015 г. №19/3 

План основных мероприятий 
по опережающему введению ФГОС ООО в МБОУ «Лицей № 2» на 2015-2019 годы 

Цель: развитие системы организационно - управленческого и научно - методического 
обеспечения по организации опережающего введения федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования. 

№ Мероприятие Сроки Результат Ответственный 

Организационно-управленческое обеспечение 
1. Разработка и утверждение Плана 

основных мероприятий по 
опережающему введению 
федерального государственного 
образовательного стандарта 
основного общего образования 

до 20 октября 
2015 года 

Приказ Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.П. 
Потыкина Т. А. 

2. Информирование родителей 
(законных представителей) об 
опережающем введении ФГОС ООО 
через проведение родительских 
собраний, Родительских клубов, сайт 
лицея. 

Ежегодно Протокол 
Родительской 
конференции, 
родительских 
собраний, сайт 
лицея 

Координационный 
совет по 
реализации ФГОС 

3. Поэтапное введение ФГОС ООО по 
мере готовности: 
подготовительный 2012 год 
5 класс 2013-2014 учебный год 
6 класс 2014-2015 учебный год 
7 класс 2015-2016 учебный год 
8 класс 2016-2017 учебный год 
9 класс 2017-2018 учебный год 

приказ по школе Кулешова Ю.М. 

4. Проведение экспертизы рабочих 
программ учебных предметов 
(курсов), курсов внеурочной 
деятельности, дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ, 
профессионального обучения, 
сформированных на основе ФГОС 
ООО 

до 01 сентября 
ежегодно 

приказ по школе Кулешова Ю.М., 
Сизых Е.П. 

5. Участие в актуализации основной 
образовательной программы 
основного общего образования 

По мере 
необходимости 

Протокол научно-
методического 
совета 

Научно-
методический 
совет 

6. Установление взаимодействия с 
другими организациями социальной 
сферы, в том числе 
образовательными организациями 
дополнительного образования детей, 
по вопросам создания условий для 
организации внеурочной 
деятельности обучающихся на базе 
образовательных организаций 
дополнительного образования детей, 
организаций культуры и спорта, в 

Договор Кулешова Ю.М. 
Потыкина Т.А. 



период каникул - организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
тематических лагерных смен, летних 
школ 

7. Корректировка перспективных плана 
аттестации и повышения 
квалификации педагогических и 
руководяш;их работников 

ежегодно план-график Сизых Е.Н. 

8. Обеспечение исполнения 
муниципальных, региональных 
нормативных, инструктивно-
методических документов по 
вопросам опережаюш;его введения 
ФГОС ООО 

постоянно Приказы по школе Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т.А. 

9. Проведение административных, 
производственных совегцаний по 
вопросам опережающего введения 
ФГОС ООО 

По мере 
необходимости 

протоколы 
совещаний 

Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т.А. 

Нормативно-правовое обеспечение 
10. Внесение необходимых изменений в 

локальные акты МБОУ «Лицей № 2» 
По мере 
необходимости 

Локальные акты Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т.А. 
Пинаева Е.П., 
председатель 
профкома 

11. Проектирование и утверждение 
учебного плана, сформированного 
на основе ФГОС ООО 

Май, ежегодно Учебный план 5-9 
классов 

Кулешова Ю.М. 
Рыбникова В.И. 

12. Разработка и утверждение рабочих 
программ учебных предметов 
(курсов), курсов внеурочной 
деятельности, дополнительных 
обш;еобразовательньгх 
обш;еразвивающих программ, 
профессионального обучения, 
сформированных на основе ФГОС 
ООО 

Май, ежегодно Рабочие 
программы для 5-9 
классов 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

Научно - методическое и кадровое обеспечение 
13. Ознакомление педагогического 

коллектива лицея с нормативно-
правовыми документами 
федерального, регионального, 
муниципального, школьного уровней 
по вопросам опережающего введения 
ФГОС ООО 

По мере 
поступления 

Протоколы 
производственного 
совещания, 
заседаний НМС 

Кулешова Ю.М. 
Сизых Е.Н. 

14. Участие в региональных 
конференциях, совещаниях, 
семинарах, круглых столах по 
проблемам опережающего введения 
ФГОС ООО 

Постоянно Материалы. 
Профессиональный 
рост 

Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т.А. 
педагоги 

15. Освоение педагогами 
дополнительных профессиональных 
программ по тьюторству 

Постоянно Получение 
педагогами новой 
компетенции 
тьютора для 
сопровождения 

Кулешова Ю.М. 
Сизых Е.Н. 



реализации 
индивидуальных 
учебных планов 

16. Участие в заседаниях 
муниципального Координационного 
совета при департаменте 
образования г. Братска по вопросам 
опережающего введения ФГОС ООО 

ежеквартально приказ ДО Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т. А. 

17. Участие педагогов в работе 
городских Школ современного 
педагога 

Ежегодно Материалы. 
Профессиональный 
рост 

Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т. А. 
педагоги 

18. Участие в совещаниях с 
директорами, заместителями 
директоров по УВР по вопросам 
образовательной деятельности в 
условиях опережающего введения 
ФГОС ООО 

Постоянно План работы Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т.А. 

19. Организация и проведение 
стажировочных площадок разного 
уровня по распространению 
инновационных практик 
опережающего введения ФГОС ООО 

В соответствие 
с планом 
работы 

План работы 
Профессиональный 
рост 

Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 
Потыкина Т. А. 
педагоги 

20. Проведение индивидуальных 
консультаций для педагогов по 
вопросам разработки рабочих 
программ учебных предметов 
(курсов), курсов внеурочной 
деятельности, дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ, 
профессионального обучения, 
сформированных на основе ФГОС 
ООО 

Постоянно, по 
запросам 

Программы Кулешова Ю.М. 
Антонова Е.А. 
Сизых Е.Н. 

21. Изучение, обобщение и внедрение 
опыта образовательных организаций 
города, региона, РФ по 
опережающему введению ФГОС 
ООО 

Постоянно Банк информации Педагогический 
коллектив 

22. Обобщение и систематизация 
педагогического опыта по 
результатам подготовки и введения 
ФГОС ООО с последующей 
проработкой на этой основе 
методических рекомендаций 
(продуктов) 

Постоянно Методические 
рекомендации 
(продукты) 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т. А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

23. Непрерывное корпоративное 
повышение квалификации 
(обучающие и рефлексивные 
семинары, студии, мастерские, 
мастер-классы), участие в 
российских, региональных вебинарах 

Постоянно Методические 
рекомендации 
(продукты) 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

Образовательная деятельность 
24. Разработка новых рабочих программ Ежегодно Достижение Сизых Е.Н. 



учебных курсов, курсов внеурочной 
деятельности, дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

планируемых 
результатов 
реализации ООП 
ООО 

Антонова Е.А. 
Потыкина Т. А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

25. Разработки и реализация 
образовательных модулей 

Постоянно Достижение 
планируемых 
результатов 
реализации ООП 
ООО 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

26. Организация проектной и 
исследовательской деятельности 
лицеистов (групповой, 
микрогрупповой, индивидуальной) 

Постоянно Достижение 
планируемых 
результатов 
реализации ООП 
ООО 
Методические 
рекомендации по 
особенностям 
организации 
проектной и 
исследовательской 
деятельности 
лицеистов в разных 
возрастных 
группах 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационные 
образовательные 
альянсы: ФГОС 
ООО, проекты 
НОЛ «Вектор» 

27. Апробация инновационных 
технологий развития УУД 

Постоянно Достижение 
планируемых 
результатов 
реализации ООП 
ООО 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

28. Разработка и реализация 
индивидуальных образовательных 
планов обучающихся 

2017-2019 Индивидуальный 
учебный план 
обучающегося 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

29. Корректировка системы оценки 
достижения планируемых 
результатов освоения обучающимися 
ООП ООО 

Постоянно Повышение 
качества 
образовательной 
деятельности 

Сизых Е.Н. 
Антонова Е.А. 
Потыкина Т.А. 
Инновационный 
образовательный 
альянс: ФГОС 
ООО 

Психолого-педагогическое обеспечение образовательной деятельности 
30. Повышение уровня квалификации 

педагогов-психологов лицея через 
прохождение ими курсовой 
подготовки по ФГОС 

Не менее чем 
один раз в три 
года 

Сизых Е.Н. 
Стройнова Т.Н. 

31. Психолого-педагогическое 
сопровождение введения ФГОС 

Постоянно Семинары, 
тренинги для 

Стройнова Т.П. 



педагогов. 
Родительские 
клубы, 
индивидуальные 
консультации для 
всех участников 
образовательных 
отношений 

32. Реализация рабочей программы 
«Адаптация» для пятиклассников 

Ежегодно Успешная 
адаптация 
пятиклассников к 
обучению на 
уровне основного 
общего 
образования в 
новой 
образовательной 
организации 

Стройнова Т.Н. 

33. Ведение Индивидуальных карт 
лицеистов 

Постоянно Фиксация, 
хранение 
личностных 
результатов 
лицеистов 
Планирование и 
реализация 
психолого-
педагогического 
сопровождения 
обучающихся 

Стройнова Т.Н. 

34. Проведение для всех участников 
образовательных отношений 
семинаров-тренингов по развитию 
навыков общения, сотрудничества 

Ежегодно Повышение уровня 
психолого-
педагогической 
компетентно сти 
всех участников 
образовательных 
отношений в 
вопросах 
образования и 
воспитания 
ребенка 

Стройнова Т.П. 

35. Реализация программы 
профессиональной ориентации 
обучающихся 

Ежегодно Психологическая 
готовность 
обучающихся к 
выбору профессии, 
осмыслению, 
проектированию 
вариантов 
профессиональных 
жизненных путей 

Потыкипа Т. А. 
Стройнова Т.И 
ПТГ 
«Профориентация» 

Материально-техническое и финансово-экономическое обеспечение 
36. 

• 

Оснащение МБОУ «Лицей № 2» 
учебным и учебно-лабораторным 
оборудованием, необходимым для 
реализации ФГОС ООО, 
организации проектной 
деятельности, моделирования и 

Постоянно План закупок Кулешова Ю.М. 
ТТТ,енникова С.А. 
Попечительский 
совет 
Зав. кафедрами 



технического творчества 
обучающихся, в соответствии с 
утвержденными рекомендациями 
Министерства образования и науки 
РФ (письмо от 24.11.2011 № МД-
1552/03 «Об оснащении...» 

37. Привлечение дополнительных 
финансовых средств за счет 
пожертвований и целевых взносов 
физических и (или) юридических 
лиц. ежегодно отчетные документы о 
расходовании дополнительных 
финансовых средств за счет 
пожертвований и целевых взносов 
физических и (или) юридических лиц 

Постоянно Кулешова Ю.М. 
Скорняков Е.Е. 
Попечительский 
совет 

Информационное обеспечение 
38. Обеспечение функционирования на 

сайте школы раздела по вопросам 
опережающего введения ФГОС 
ООО. 

постоянно Сайт Сизых Е.Н. 
Кондратенко Ж. А. 
Конев B.C. 

39. Изучение общественного мнения 
(родителей (законных 
представителей) обучающихся) по 
вопросам опережающего введения 
ФГОС ООО 

Ежегодно аналитическая 
справка 
по итогам 
опроса 

Сизых Е.Н. 
Пинаева Е.П., 
рук. группы 
«Маркетинг» 

40. Организация доступа работников 
лицея к информационному ресурсу и 
к электронным образовательным 
ресурсам Интернет 

Постоянно Расширение 
локальной сети 

Администрация 

41. Анализ деятельности по 
опережающему введению ФГОС 
ООО 

Ежегодно Публичные отчеты 
ОУ 

Кулешова Ю.М. 
Сизых Е.Н. 

42. Информирование родителей 
обучающихся (законньгх 
представителей) об опережающем 
введении ФГОС ООО через сайт 
лицея, газеты, буклеты, 
информационные стенды, 
родительские собрания, 
Родительские клубы 

Постоянно Приказы по лицею, 
протоколы, 
материалы сайта, 
стендов и др. 

Координационный 
совет по 
реализации ФГОС 

43. Использование лицейского 
Интернет-сайта для публикации и 
размещения образовательных 
продуктов 

Постоянно Материалы сайта Сизых Е.Н. 
Кондратенко Ж. А. 
Конев B.C. 


